dicunt quidam in sponsalia per metum cadentem in con-  
stante vii. contracta et iuramento firmata tenent  
et obligant contrahentes in foro conscie. in foro tamen  
ecclesie non reputantur obligati. quia presumuntur non  
fuisse ibi interior consensus. Sed huius rationis re-  
probatio per ex predictis in solucione illius quod dicitur  
vix consensus coactus est. in reprobacione scilicet  
opinionis. Ideo dicunt alii quod sponsalia predicta non  
contracta non tenent iure nec in foro ecclesie. nec  
in foro conscie. quia nec deus nec ecclesia iuramentum  
tale voluit esse obligatorium respectu eorum in  
quibus maxime requiritur libertas. de quorum numero est  
contractus sponsalium et professio in religione que quod dicitur  
fca propter metum mortis non obligat proficentem. et  
de his que vi. c. j. et. xv. q. j. non est. dicitur quod volun-  
tariu militem obligat sibi xps. Vix persona consensu-  
entis in alia sibi non consensiente contrahere possit  
matrimoniu illa viuente. huius persona non consensu-  
entis in corde aut exteriori signat se consentire aut non  
si non. non est matrimoniu. quia non potest contrahi ma-  
rimoniale vinculu nisi cum mutua obligacione  
causata per mutua consensum. vix matrimoniu non potest  
claudicare. et de spon. tua non. et sic licebit  
cuiuslibet illorum cum alio contrahere. si autem non consentit  
in corde significet per verba de presentia se consentire  
matrimoniu est presumptu. Vix persona que consentit dicitur  
reputare vix matrimoniu esse contractu etiam si illa  
persona post eius intervallu notabile iuret se  
non. per consensisse in corde. quia sic dicitur ex de pbaci-  
onibus. per tuas. nimis indignu est in legibus  
sanctiones. ut quod quisque propria voce dilucide per-  
testatus est in eum casum pro valeat testimonio  
infirmare. Vix non credo quod in hoc casu sit licitu  
personae que consentit cum alia contrahere illa viuente  
quia si contraheret se probabili piculo ad alteri ex-  
poneret. Si tamen non consentiens que verbis signifi-  
cat consentire incontinenti reuocet presump-  
tionem ex errore primum dicitur prulic. et tunc persona que  
consentit stare poterit verbis scilicet placis. ar.  
et. de testibus cogendis preterea. Et in hoc casu  
etiam de persona que consentit licet cum alia contrahere po-  
tente viuente. Si autem persona que in corde non consentit  
et consensus vobis significauit postea in corde  
consentiat durante consensu alterius efficitur verum  
matrimoniu. quia tunc ex utraque parte assunt omnia que requi-  
runtur ad vix matrimoniu. huius ncl. Vix matrimoniu  
contractu per consensum metu coactus ratificet per  
sequente consensum tacitu. huius matrimoniu contra-  
ctum per consensum coactus metu cadente in constantem  
vix aut est contractu per co. ctioez consensus viri  
vel mulieris tamen aut vtriusque fil. si primo ille que  
libere consentit ligatur est alter non. si tamen postea  
tacite consentiat et libere. persona ligata in consen-  
su presentino persistet vix. efficitur matrimoniu. et tunc  
vtriusque est ligatus. quia licet tacite consensus per se  
non sufficiat. sufficit tamen cum expressione exteriori  
que precessit. Si autem persona ligata reuertit a con-  
sensu ante sequente consensum alterius. tunc disti-  
guo. quia aut contraxit matrimoniu aliud. et tunc id se-  
cundu matrimoniu tenet licet peccauerit contrahendo  
si congruo tempore non expectauit consensum alterius  
tacitu vel expressu. aut non contraxit aliud matri-  
moniu. et tunc sicut iudiciu ecclesie presumunt in eo  
dem consensu manere. quia que in alia se consentit

amplius non poterit dissentire vbi alius non nega-  
uerit suum consensum prestare. et de desponsacione  
impu. de illis. sicut tamen dei iudiciu non est vtrius-  
que matrimoniu. quia tale non potest esse sine cursu mutui con-  
sensus interioris. Si autem vtriusque persona fuit co-  
actus. tunc ad hoc per se vix requiritur nouus consensus  
ex vtriusque parte sed non exterior expressio noua. hec  
ncl. Vix tale matrimoniu ratificet per copulam  
sequente. huius per consensus aut habita prate re-  
clamandi pmittat se cognosci et tunc presumitur  
tacite in matrimoniu consentire aut cogit ad carna-  
lem copulam aut per vim absoluta sic non est ma-  
rimoniu. aut per metum. aut per insufficientem. et  
nec sic est matrimoniu. aut insufficientem. et tunc pre-  
sumit in iudicio fore. si tamen vere non consentit non est  
matrimoniu in iudicio poli. huius per. de huius infra titulo  
de di. feretis matrimoniu in fi. Vix matrimoniu  
contractu per consensum metu coactus ratificetur si  
iuramento firmet. huius dicunt quodam quod sic saltu in fo-  
ro conscie. quia quod est contractu que non tenet nisi firmet  
per iuramentu vel interposicionem fidei validu effi-  
citur si per alterum illorum firmet. et de his que vi. ad  
aures. vbi dicitur per renunciacione electiois facta ad  
terrore lapsoz non tenet nisi iuramento vel fide  
interposita firmet. Alii dicunt et probabili quod  
matrimoniu contractu coactus per metum cadente in con-  
stantem vix per iuramentu firmatu non tenet nec in  
foro ecclesie. nec conscie. quia aut illo iuramento iu-  
rauit aliquid preteritum aut aliquid presentis. aut aliquid  
futurum. si primo non potest ratificare matrimoniu quod  
alias est nullu. quia si coactus iurat quod vere con-  
sensit tale iuramentu non potest facere consensum iam  
preteritum esse validu si antea non valuit. Si 2o modo  
ratificare non potest quia si contrahendo iuratur per rei veri-  
tate consentit interius in corde et non consentiat est per-  
iurus. Denuntiat aut matrimoniu ratificare non potest.  
Si autem vix consentiat licet vix iuret id tamen iuramentu  
non ratificat matrimoniu. quia tale iuramentu est ad  
ferroreum. vix per id non fit nisi testificacio de presentia  
consensus interioris. vix si interior consensus de se  
est inualidus ad contrahendum matrimoniu. testifica-  
cio presentie talis consensus nihil facit ad matrimoniu. Si  
autem iuret aliquid de futuro sic iuro tibi quod consen-  
tiat in te. et iuramentu non potest ratificare matrimoniu  
contractu per vba de presentia que precessit. quia tali iura-  
mento non firmat nisi promissio de contractu habendo  
Vix autem talis promissio iuramento firmata tenet.  
dictu est s. Tenentes autem huius sedam opinionem  
ad id. c. ad aures. dicunt quod non est sine. quia maior  
libertas requiritur in contrahendo matrimoniu quam in renun-  
ciando electiois. et. e. a. abbas. i. glo. h. d. rick.  
Ad hoc non. quod quilibetque sit metus vel violencia  
in contrahendo matrimoniu si mulier que allegat metum ste-  
terit per annum et dimidiu cum marito vel eum mi-  
ori tempore si tamen iure arbitriu boni viri sit tamen tempus quod  
presumptum debeat per consensum. vel etiam si consentierit  
seu in carnale copulam. non debet postea audiri si  
metum vel violencia allegat. et de spon. ad illud  
et ex qui matrimoniu occultu. pos. insup adieci. et  
et ex de eo qui duxit in matrimoniu qua poli. per ad-  
ulce. significauit. huius rap. Vix aliquid precepto  
presens compelli possit ad matrimoniu. huius cum in mat-  
rimoniu sic quasi quodam seruitus perpetua presentis non potest cogere filiu  
cum sit in libere dicitur ad matrimoniu contrahendum

vel gñaliter cū cūq; muliere vel specialiter  
cū aliq̄ determinata. ex de despo. ipu. c. j. s. p̄  
eū inducere ex rōnabili causa et tūc sic se h̄z  
filius ad causaz illā ita se habet fili⁹ ad p̄e  
ceptū p̄is. ut si causa illa cogat de necessitate  
vel de honestate et p̄ceptū s̄l̄r cogat. S̄z  
obici⁹ cōtra p̄dicta qz ad col. i. ij. d̄z filij obe  
dite p̄tib⁹ v̄is p̄ oia. s̄l̄ q̄ n̄ icelligi⁹ simpl̄  
et v̄l̄r. s̄z de oib⁹ p̄inentib⁹ ad p̄tatem p̄nā

Obici⁹ itez qz si p̄ntes n̄ p̄nt cogere fili  
os ad m̄ioniu cōtrahendū v̄l q̄ temē iurent  
m̄ionia liberorū. s̄l̄ q̄ n̄ iurat temē qz subin  
telligi⁹ ex natura cōtract⁹ si placuerit liberis  
Et ipi obligant ad inducendū eos bona fide

Obici⁹ ec̄ qz p̄ sp̄ualis. s. papa p̄ cogere  
aliquē ad m̄ioniu sp̄uale. s. ad accipiendum  
ep̄atū. ḡo s̄l̄r p̄ carnal̄ filiu carnale ad m̄io  
niu carnale. s̄l̄ q̄ n̄ est s̄l̄e qz d̄ns papa ma  
iore h̄z p̄tatez sup mēbra eccie q̄ p̄es carna  
les sup filios suos Et ec̄ cōtrahēs m̄ioniu spi  
rituale melioris cōdicōis efficit q̄ cōtrahēs  
m̄ioniu carnale. Nec est dicendū q̄ papa nō  
possit cogē p̄sonā p̄doneā ad recipiendū ep̄a  
tum. s̄z q̄ h̄ possit p̄cc̄i⁹ ē asserendū. s̄m rich.  
cho. et pe. Quidā tñ ut bon. dicit q̄ si subdi  
tus sc̄irz se insufficientē et idignū et sibi vidē  
tur iminē piculū n̄ teneret obedire. h̄ ei obe  
diēcia n̄ dicitur aut nihil d̄z h̄re de suo p̄cipue  
moderno tpe. Quid si filij cōactōe p̄is in  
duct⁹ cōsentirz i aliquā. quā al̄s n̄ ducerz nun  
qd̄ m̄ioniu est. s̄l̄ q̄ sic. ff. d̄ ritu nup. si p̄e  
qz eā voluisse v̄l. cogi tñ n̄ p̄t a p̄e. ut d̄z ibi  
dē. l. nō ē. v̄n ip̄tetur sibi si cōsentit qz cōtradice  
potuit. Sec⁹ tñ ē d̄ filia s̄m leges Nā illa cō  
tradice n̄ p̄t nisi p̄ dederit ei turpem v̄l mori  
bus suis indignū. ff. de sp̄o. s̄z q̄ p̄is. s̄m ca  
nonēs tñ idē dicendū ē de filia qd̄ dictū ē d̄  
filio. ex de despo. ipu. c. j. et i glo. a. S̄z obi  
ci⁹ qz. xxxij. q. ij. honozant. d̄z p̄ p̄ d̄z filie  
sp̄suz q̄rere et ibidē. c. h̄ sane. d̄z q̄ filia n̄ d̄z  
ex p̄is volūtate nubē et idē i au. xxxij. q. ij  
p̄ez. s̄l̄ hec iura loquunt de honestate n̄ de  
nccitate. Lex at. s. illa q̄ p̄. q̄ dicit q̄ p̄i dāi  
sibi v̄nz filia cōtradice n̄ p̄t. intelligi⁹ sub  
audiēdo sine vicio ingratitudinis incurrit em  
gratitudinē. et poterit exheredari i au. ut cū d̄  
ap. cognosca. s. alicui. col. viij. S̄z nec m̄io  
nia nec sp̄salia tenebūt n̄ cōsensus filij et fi  
lie. accedat. ex de despo. ipu. c. j. h̄ gof. in sū.

S̄z qd̄ si de cōactōe facti s̄ dicta iura n̄ lo  
quunt. s̄z d̄ cōactōe iuris. nā ita bñ v̄l meli⁹  
et familiaris p̄nt p̄ntes cōminari et v̄berare  
sic exnei. ḡo m̄ioniu sic cōtractū n̄ t̄z. ex d̄ de  
sp̄o. ipu. ex l̄is. nā et mine exhereditacōis p̄nt  
tamen de quib⁹ forte loquit. d. c. vbi aut cō  
sensus liber alie⁹ requirit. d̄z ois violēcia  
et cōactōis materia remouēt ex de sp̄o. cū lo  
cū. m̄ioz tñ met⁹ cōsensus mulieris ip̄edirz q̄  
v̄ni. ar. xxxij. q. vj. indignant. qz ē fragilior.  
et cic̄i⁹ terret. ut ibidē d̄z. s. i. s̄l̄ n̄ ē veris  
s̄l̄e q̄ p̄ filia interficerz etiā si nūq̄ cōsentirz  
breuiter ḡo bon⁹ iudex exaiabit et determina  
bit inspecta q̄litate p̄sonaz vim inferenciū et  
paciēciū et violēcie siue cōactōis loci et t̄p̄is